Дело № 5-97-40/2021
91MS0097-01-2020-001432-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 января 2021 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта,                  ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по          г. Ялте, в отношении:

Индивидуального предпринимателя Шушняева «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

19 ноября 2020 года в 23 часа 10 минут по адресу: Республика Крым,      г. Ялта, ул. «ИЗЪЯТО», ИП Шушняев А.А., в нарушение ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" допустил реализацию алкогольной продукции - пива «Крым светлое» объемом 1,5 л. 4.4% оборота за 185 руб. за одну бутылку, не вскрыв потребительскую тару, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Шушняев А.А. признал вину в совершении правонарушения, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что у продавца Шатун А.С. не было умысла нарушать.
Выслушав Шушняева А.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Статьей 16 Федерального закона N 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции. Законом - п. 4 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ) - установлено, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Статьей 2 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ).
Приведенные положения действующего законодательства изложены четко и ясно и позволяют предвидеть, какие административно-правовые последствия могут наступить в случае их несоблюдения.

Из материалов дела усматривается, что 19 ноября 2020 года в 23 часа 10 минут в магазине «ИЗЪЯТО», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. «ИЗЪЯТО», ИП Шушняев А.А. в нарушение вышеуказанных требований Федерального закона допустил реализацию продавцом Шатун А.С. алкогольной продукции - пива «Крым светлое» объемом 1,5 л. с содержанием этилового спирта 4,4 %  на вынос, не вскрывая потребительскую тару.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Допущенное продавцом противоправное виновное действие, не освобождает индивидуального предпринимателя Шушняева А.А. от административной ответственности, поскольку именно он, как работодатель, а не продавец, обязан обеспечить контроль за соблюдением его работниками трудовой дисциплины и правил розничной продажи алкогольной продукции.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 369923/6484 от 23.11.2020 года; письменными объяснениями Шушняева А.А. от 23.11.2020 года; рапортом старшего инспектора ОИАЗ УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО» от 20.11.2020 года; письменными объяснениями Москаева Н.Н. от 19.11.2020 года; письменными объяснениями Шатун А.С. от 19.11.2020 года; протоколом осмотра принадлежащих юридическому или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 19.11.2020 года; фотоматериалом.
Вина ИП Шушняева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ установлена на основании допустимых доказательств, сомнений в его виновности не имеется, его действия квалифицированы правильно. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ИП Шушняева А.А. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Шушняева А.А., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения.

В соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренные статьей 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что цели административного наказания, установленные ст. 3.1 КоАП РФ будут достигнуты при назначении административного наказания в виде штрафа, без конфискации алкогольной продукции, поскольку алкогольная продукция не изымалась.

Законные основания для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1, чт. 4.1.1 КоАП РФ отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.16, 29.9, 29.10, КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Шушняева Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей 00 копеек без конфискации.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

ИНН 9102013284

КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35729000

КБК 828 1 16 01333 01 0000 140

Штраф по постановлению № 5-97-40/2021 от 18.01.2021 г.

    Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                           М.О. Зайцева